（公印省略）

令 和 ８ 年 １ 月 １ ６ 日

保護者 様

地域の皆様

桂林小学校学校運営協議会

     会 長  橋 本 成 人

日田市立桂林小学校

     校 長  加 藤 慶 一

「桂林小子ども人権宣言」を活かした取組について（お願い）

 初春の候、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。日頃より桂林小学校の教育活動に、

ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、桂林小学校学校運営協議会では、学校・家庭・地域が協働して子どもたちの豊かな成長を支える

「地域とともにある学校づくり」を進めています。第４回学校運営協議会において、桂林小学校から下記

の取組が提案されました。

桂林小学校では、児童会が「桂林小子ども人権宣言」をつくり、みんなが楽しく学び、みんなが楽しく

すごせる学校をめざしています。自分や友だちの良さを認め笑顔で過ごしている一方、テレビ・ゲーム・

インターネット・SNSなどの影響で、深く考えることなく友だちを傷つける言葉が使われています。学校

運営協議会では、桂林小学校の児童に暴力を扇動するような言葉や行為をさせないように、家庭や地域も

学校と共に取り組んでいくことが大切であると考えております。

つきましては、桂林小学校の下記の取組にご理解をいただき、子どもたちの健全育成を図っていくた

め、言葉かけや見守り等、保護者や地域の皆様にもご協力をいただきますようにお願い申し上げます。

記

１．「桂林小子ども人権宣言」を活かした３学期の取組

 ① 児童に使ってほしくない言葉や行為への指導

 ② I do キャンペーン

２．児童に使ってほしくない言葉や行為への指導

児童に使ってほしくない「死ね」「殺す」等の言葉や「中指をたてる」行為を、桂林小学校からなく

していくために、全教職員で指導します。ポスター（裏面）を校内に掲示して、軽はずみに使わないよ

うに意識させます。保護者へ学級通信でお知らせをして、指導への協力を図ります。

３．I do キャンペーン

「私は友だちを呼び捨てしない」キャンペーンを行います。このキャンペーンに賛同する児童を募

り、友だちを貶めるような名前の呼び方をしない人を増やしていきます。I do キャンペーンの趣旨や

内容、キャンペーンへの参加者や取り組みの様子は、学級通信で保護者に知らせます。

４．保護者や地域の方々へのお願い

・友だちを大切にしている児童を、褒めてください。

・「死ね」「殺す」等の言葉や「中指をたてる」行為に対して、「使ってはいけない。」「してはいけない。」

等の言葉を児童にかけてください。